Дело № 1-310/2020

41RS0001-01-2020-002621-49

(сл. № 11901300001001746)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Петропавловск-Камчатский 13 мая 2020 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Хайбрахмановой Е.В.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Петропавловска-Камчатского Зуевой М.Г. и ФИО1,

подсудимого ФИО3, 

защитников – адвокатов Гончаровой И.Г., представившей удостоверение № 107 и ордер № 009866 от 6 апреля 2020 года, ФИО5, представившей удостоверение № 266 и ордер № 008778 от 13 мая 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, района имени Лазо, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не состоящего в браке, военнообязанного, зарегистрированного в 

<

адрес>, района имени Лазо, 

<

адрес>, проживающего в г. Петропавловске-Камчатском по ул. 

<

адрес>, неработающего, судимого приговором 35 гарнизонного военного суда от 24 мая 2019 года по ч. 3 ст. 327 УК РФ, с назначением штрафа в размере 25 000 рублей, оплаченного 15 ноября 2019 года. Содержащегося под стражей с 7 октября 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

В конце мая 2019 года ФИО3, находясь на территории города Петропавловска-Камчатского, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») вступил в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, направленный на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору на территории города Петропавловска-Камчатского.

При этом, в соответствии с достигнутой договоренностью в обязанности Широкова входило: бесконтактное получение от соучастника преступления наркотических средств для помещения в тайники на территории города Петропавловска-Камчатского; осуществление фасовки и упаковки полученных наркотических средств для помещения в тайники на территории города Петропавловска-Камчатского; изготовление на территории города Петропавловска-Камчатского тайников с наркотическими средствами; передача сведений о местонахождении данных тайников своему соучастнику для последующего бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицам из числа потребителей на территории города Петропавловска-Камчатского; соблюдение мер безопасности и конспирации.

В обязанности лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство входило: бесконтактное предоставление ФИО3 наркотических средств для помещения в тайники на территории города Петропавловска-Камчатского; предоставление инструкций и рекомендаций ФИО3 по изготовлению тайников с наркотическими средствами на территории города Петропавловска-Камчатского; выплата вознаграждения ФИО3 за изготовление тайников с наркотическими средствами на территории города Петропавловска-Камчатского в размере от 500 рублей за один тайник; осуществление бесконтактного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, помещенных ФИО3 в тайники, лицам из числа потребителей на территории города Петропавловска-Камчатского.

18 сентября 2019 года ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, по указанию последнего проследовал к зданию, расположенному на расстоянии 35 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, где в 12 часов 14 минут из тайника, оборудованного за лестницей возле входа извлек и тем самым незаконно приобрел с целью сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 47,1 грамма, что составляет крупный размер.

После чего, ФИО3 сразу перенес данное наркотическое вещество по месту жительства в 

<

адрес>, где в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершаемом преступлении произвел фасовку и упаковку в 44 полимерных пакета и 4 полимерных свертка.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, по указанию последнего, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров от входа в подъезд № 

<

адрес> получил посылку от курьера ООО «Сити Рапид» - ФИО9, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2 и тем самым незаконно приобрел с целью сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 322,45 грамма, что составляет крупный размер.

После чего, ФИО2 сразу перенес данное наркотическое средство по месту своего жительства по указанному выше адресу, где в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершаемом преступлении произвел фасовку и упаковку части данного наркотического средства массой 12,35 граммов в два полимерных пакета и два полимерных свертка, оставшуюся часть наркотического средства массой 310,10 грамма не расфасовывал.

Все вышеуказанные наркотические средства ФИО2 незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, но не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования вышеуказанной квартиры в период времени с 20 часов 50 минут до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, примерно в конце мая 2019 года в социальном мессенджере «Teлеграм», установленном в мобильном телефоне «Самсунг», подключенном к сети «Интернет» ему пришло уведомление с рекламой работы с высоким заработком, там же имелась ссылка, куда можно было по этому поводу обратиться. Он перешел по данной ссылке в чат с контактом «Лира», которому написал, что интересуется работой. Контакт «Лира» ему ответил и рассказал, что данная работа «закладчиком» является незаконной, так как связана с незаконным оборотом наркотиков на территории Российской Федерации. Затем контакт «Лира» скинул инструкцию, как устроиться на эту работу и как будет проходить процесс работы. Он выполнил необходимые действия для трудоустройства и через несколько минут получил инструкцию о порядке осуществления обязанностей. В соответствии с достигнутой договоренностью в мобильном приложении «Telegram» с контактом «Лира», в обязанности ФИО2 входило: бесконтактное получение от контакта «Лира» наркотических средств для помещения в тайники на территории города Петропавловска-Камчатского; осуществление фасовки и упаковки полученных наркотических средств для помещения в тайники на территории города Петропавловска-Камчатского; изготовление на территории города Петропавловска-Камчатского тайников с наркотическими средствами; передача сведений о местонахождении данных тайников в мобильном приложении «Telegram» для последующего бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств лицам из числа потребителей на территории города Петропавловска-Камчатского; соблюдение мер безопасности и конспирации. В обязанности контакта «Лира» входило: бесконтактное предоставление ему наркотических средств для помещения в тайники на территории города Петропавловска-Камчатского; предоставление рекомендаций и указаний по изготовлению тайников; выплата вознаграждения за изготовление тайников с наркотическими средствами на территории города Петропавловска-Камчатского в размере от 500 рублей за один тайник; осуществление бесконтактного незаконного сбыта с использованием наркотических средств, помещенных им в тайники, лицам из числа потребителей на территории города Петропавловска-Камчатского.

В период времени с конца мая по ДД.ММ.ГГГГ он не менее 5 раз получал партии с наркотическими средствами массой от 100 до 1 000 грамм, а именно контакт «Лира» в чате, в мобильном приложении «Teлеграм» сообщал ему информацию о способе получения партий с наркотиками. После чего, полученные наркотики с жаргонными названиями «альфа» (соль) или «меф» он расфасовывал и упаковывал в удобную для сбыта упаковку, а именно в полимерные пакетики с линейно-запирающимся устройством, которое заворачивал в липкую ленту и, таким образом, получались полимерные свертки, которые помещал в тайники на территории города Петропавловска-Камчатского. Сведения и места нахождения тайников он сообщал контакту «Лира» в чате в мобильном приложении «Teлеграм».

Также в период времени с конца мая 2019 года до ДД.ММ.ГГГГ он по указанию контакта «Лира» общался также с контактами «Алекс Чувашия», «Дарки Фокс» и «Удаленный аккаунт», которые предоставляли ему сведения о местах «закладок» с наркотиками и другую информацию, связанную с работой «закладчиком».

Каким образом наркотические средства доставлялись на территорию г. Петропавловска-Камчатского ему неизвестно и лица, с которыми он вел переписку в мобильном приложении «Teлеграм» ему также неизвестны, так как лично он с ними не знаком.

Заработная плата приходила на его «киви-кошелек», привязанный к абонентскому номеру. Эти денежные средства он переводил на свою банковскую карту «Сбербанк» и тратил на ремонт своего автомобиля, а также оплачивал текущие расходы - сотовую связь, заправку автомобиля, продукты питания, оплачивал ежемесячную арендную плату за квартиру и иные бытовые нужды.

Так, ДД.ММ.ГГГГ от контакта «Лира» в мобильном приложении «Teлеграм» ему пришло сообщение с информацией о местонахождении тайника с наркотическим средством с жаргонным названием «альфа» (или «соль») массой 50 грамм. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 14 минут он забрал из тайника, расположенного за лестницей возле входа в заброшенное здание возле 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском, наркотик «альфа», предназначенный для последующего бесконтактного сбыта через тайники. Далее он сразу направился в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, где в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ расфасовал наркотик «альфа» в полимерные свертки и пакеты, часть которых поместил в тайники на территории г. Петропавловска-Камчатского, оставшуюся часть указанного выше наркотического средства хранил по месту своего проживания с целью последующего сбыта бесконтактным способом через тайники на территории города Петропавловска-Камчатского. Данный наркотик был обнаружен и изъят в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ контакт «Алекс Чувашия» сообщил, что для него направлена посылка. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он получил посылку с наркотическим средством с жаргонным названием «меф» (мефедрон) массой более 300 грамм, которую ему доставил курьер. В целях соблюдения мер конспирации данная посылка была оформлена на вымышленную фамилию, а имя, отчество и номер сотового телефона принадлежали ему. В посылке находилась музыкальная колонка, внутри которой находился пакет, содержащий наркотик «меф» (мефедрон). В тот же день, в дневное время часть наркотика «меф» (мефедрон) он расфасовал в полимерные свертки и пакеты.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он положил некоторое количество полимерных свертков с наркотиками «альфа» и «меф» в рюкзак и собрался идти оборудовать тайники с наркотиками в г. Петропавловске-Камчатском, адреса он выбирал самостоятельно.

Выходя из квартиры, он встретил сотрудников полиции, которые сообщили, что осведомлены о его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. После чего, в присутствии двух представителей общественности, на основании постановления суда, с которым он ознакомился, произведено обследование 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском.

В результате обследования квартиры были обнаружены и изъяты все наркотические средства, которые предназначались для сбыта, банковская карта «Сбербанк»; пустые полимерные пакеты и липкая лента, электронные весы и чайная ложка, которые использовал для фасовки наркотиков; музыкальная колонка, в которой был спрятан пакет с наркотиком «меф» (мефедрон), которую он получил ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 241-246, т. 2 л.д. 5-6, 7-18, 50-55, 86-97, 107-110).

Виновность подсудимого в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах помимо его признательных показаний подтверждается:

Результатами оперативно-розыскных мероприятий, исследованными в судебном заседании (т. 1 л.д. 25, 30, 32-42), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут по 22 часов 30 минут в ходе обследования 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском были обнаружены и изъяты: в коридоре, в рюкзаке (портфеле) – пять полимерных пакетов с порошкообразным веществом светлого цвета, два свертка из липкой ленты, внутри каждого два полимерных пакета, упакованных из одного в другой с порошкообразным веществом светлого цвета, четыре свертка изоленты, внутри каждого полимерный пакет с пятью полимерными пакетами с кристаллическим веществом светлого цвета, двадцать три свертка липкой ленты, в каждом два полимерных пакета, упакованных последовательно один в другой с кристаллическим веществом, телефон «Самсунг», банковская карта «Сбербанк»; в комнате № в комоде в коробке из-под обуви – одиннадцать пустых полимерных пакетиков, полимерный пакет с двумя полимерными пакетиками с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из полимерного пакета с порошкообразным веществом светлого цвета; электронные весы, чайная ложка, в коробке из-под обуви – десять фабричных упаковок из бумаги с веществом, девятнадцать полимерных пакетов с кристаллическим веществом; в коридоре в сумке – сверток изоленты, внутри которого два полимерных пакета, упакованных последовательно один в другой с кристаллическим веществом.

При этом ФИО3 пояснил, что в коридоре, в рюкзаке (портфеле) находится около 20 грамм наркотических средств, но из этого около 2 грамм наркотического средства «Мефедрон», остальное около 18 грамм наркотическое средство «Альфа»; в комнате № – в верхнем ящике комода в коробке из-под обуви находится около 200 грамм наркотического средства «Мефедрон» и около 30 грамм наркотического средства «Альфа»; липкая лента, полимерные пакетики, весы.

Как следует из заключений экспертов №№, 2816, 2817, 2820, 2821, 2818, 2819, справок об исследовании №, 2247, 2252, 2251, 2248, 2249, 2250:

- кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в 5-ти пакетах из прозрачного полимерного материала, массой соответственно 0,95; 1,06; 0,98; 0,96; 0,98 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в 2-х пакетах из прозрачного материала массой соответственно 1,56; 1,44 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 44, 94-97);

- кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в 23-х пакетах из прозрачного полимерного материала, массой соответственно 0,95; 1,00; 0,98; 0,98; 0,98; 0,98; 1,22; 0,98; 1,00; 1,00; 1,00; 1,13; 0,97; 0,95; 0,97; 1,10; 1,00; 1,00; 0,95; 0,95; 0,95; 0,86; 0,95 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 46, 101-103);

- на внутренней поверхности устройства для измерения массы в корпусе из полимерного материала серого цвета и на поверхности ложки из металла серебристого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском имеется наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах (т. 1 л.д. 48, 131-133);

- порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в 2-х пакетах из прозрачного полимерного материала массой 1,67; 7,68 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 50, 125-127);

- порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в поврежденном пакете из прозрачного полимерного материала массой 310,10 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском содержит в своем составе наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 52, 107-109);

- кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в 19-ти пакетах из прозрачного полимерного материала массой соответственно 1,00; 0,96; 0,93; 1,00; 0,98; 1,26; 0,97; 1,10; 0,94; 0,96; 1,04; 0,95; 0,95; 0,95; 1,04; 0,93; 1,05; 0,88; 1,05 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 54, 113-115);

- кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала массой 0,38 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 56, 119-121).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следы рук максимальными размерами 18х25 мм, 14х23 мм, 14х21 мм, 17х37 мм, перекопированные на отрезки липкой ленты, соответственно размерами 32х42 мм, 27х31 мм, 28х40 мм, 27х65 мм, в ходе оперативно-розыскных мероприятий обследования 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, для идентификации личности пригодны и оставлены средним и безымянным пальцами правой руки, среднем пальцем левой руки и ладонью левой руки ФИО2 (т. 1 л.д. 73-75, 76).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности размером 4х4 метра, расположенный на расстоянии 5 метров от входа в подъезд № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, с участием ФИО2, где им было указано место получения от курьера из службы доставки посылок с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 56-60).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено неэксплуатируемое здание, расположенное на расстоянии 35 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, с участием ФИО2, где он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 14 минут он забрал наркотическое средство с жаргонным названием «альфа» из тайника, расположенного за лестницей возле входа в вышеуказанное здание (т. 2 л.д. 98-102).

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в мобильном телефоне «Самсунг», изъятом в ходе обследования 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском обнаружена переписка ФИО2 с контактами «Лира», «Алекс Чувашия», «Дарки Фокс», «Удаленный аккаунт», зафиксированная путем фотографирования, в которой обсуждалось получение ФИО2 почтового отправления с наркотическими средствами, его дальнейший сбыт на территории г. Петропавловска-Камчатского бесконтактным способом в виде "закладок", а также зафиксированы фотоотчеты ФИО2 о местах оборудования им тайников (закладок) с наркотическими средствами в г. Петропавловске-Камчатском (т. 1 л.д. 159-211).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена выписка по счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» и принадлежащему ФИО2 со сведениями о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» № в период с 26 июля по ДД.ММ.ГГГГ, с зачислением денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в размере 76 747,01 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 277,38 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 15 020,06 рублей (т. 2 л.д. 69-83).

Вышеперечисленные изъятые вещества, предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 78-87, 88-90, 91, 142-152, 153-156, 157-158, 212, 213, Том 2 л.д. 84, 85).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует его действия, с учетом мнения государственного обвинителя по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалификация, данная действиям подсудимого при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных судом доказательствах, а именно признательных показаниях самого ФИО3, заключениях экспертов, протоколах следственных действий, результатах оперативно-розыскных мероприятий.

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств понимаются любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам. Ответственность лица за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать их приобретение, хранение, количество, размещение в удобной для сбыта расфасовке либо наличие соответствующей договоренности с потребителями.

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств свидетельствуют его показания, согласно которым в конце мая 2019 года он, находясь по месту своего жительства, используя сеть интернет, вступил в предварительный сговор с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Петропавловска-Камчатского, исполняя роль закладчика наркотических средств. Действуя в рамках достигнутой договоренности, с конца мая 2019 года до момента его задержания в разных частях города готовил тайники-закладки с наркотическими средствами, с целью сбыта бесконтактным способом. Отчеты о местах расположения тайников отправлял через сеть интернет посредством мессенджера «Телеграм», установленном в его мобильном телефоне лицам, использовавшим ники «Лира», «Алекс Чувашия», «Дарки Фокс» и «Удаленный аккаунт». Наркотические средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 47,1 грамма и Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 322,45 грамма, которые им были получены путем извлечения из тайника (закладки) и курьерской доставкой, также предназначалось для сбыта через «закладки», однако свой умысел не довел до конца, так как наркотики были изъяты сотрудниками полиции в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий.

Показания подсудимого согласуются с результатами оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых наркотические средства, предназначавшиеся для незаконного сбыта, были изъяты сотрудниками полиции.

Действия ФИО3 являются их распространением, а следовательно незаконным сбытом.

Поскольку весь объем наркотического средства изъят из незаконного оборота в рамках проведения оперативно-розыскной деятельности, действия подсудимого подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Квалифицирующие признаки совершения подсудимым покушения на незаконный сбыт в «крупном размере» подтверждаются справками об исследовании и заключениями физико-химических судебных экспертиз.

При этом суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому для наркотического средства - 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон крупный размер составляет свыше 1 грамма, а наркотического средства - Мефедрон (4-метилметкатинон) крупный размер - свыше 2,5 грамма.

Кроме того, суд находит доказанным, что подсудимый в своей преступной деятельности использовал информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», поскольку судебным следствием установлено, что его мобильный телефон был подключен к сети «Интернет», через которую он согласовывал свои преступные действия с соучастниками преступления, что не опровергалось самим ФИО3, а также подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств.

На основании приведенных доказательств также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения подсудимым покушения на сбыт наркотических средств «группой лиц по предварительному сговору». Согласованные действия ФИО3 и лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, направленные на достижение единой преступной цели свидетельствуют о наличии предварительного сговора на совершение преступления, а именно сбыта наркотического средства.

Все приведенные судом доказательства по делу получены в соответствии с правилами уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах.

Показания свидетеля ФИО9, данные им на предварительном следствии суд не кладет в основу приговору, поскольку его показания не свидетельствуют о причастности либо непричастности ФИО2 к инкриминируемому преступлению.

Таким образом, анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии достаточных доказательств, свидетельствующих о виновности ФИО2 в совершении указанного преступления.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Умышленное преступление, совершенное ФИО2 отнесено уголовным законом к категории особо тяжких преступлений.

В соответствии с требованием ИЦ УМВД по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России, копии приговора, ФИО2 ранее судим (т. 2 л.д. 145-147, 167-170).

На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах Камчатского края не состоит (т. 2 л.д. 148, 149, 174, 175).

<

данные изъяты>

Принимая во внимание данное заключение экспертов, а также учитывая, что ФИО3 на учете в диспансере не состоит, отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

По месту жительства в г. Петропавловске-Камчатском по ул. 

<

адрес>, жалобы на его противоправное поведение в быту не поступали. В злоупотреблении спиртными напитками, употреблении наркотических веществ, а также в общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, не замечен (т. 2 л.д. 153).

За время проживания по месту регистрации в поселке Солонцовом, района имени 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> зарекомендовал себя положительно, жалобы на него не поступали. В злоупотреблении спиртными напитками, употреблении наркотических веществ не был замечен. Принимал активное участие в жизни поселка, обладает высокой работоспособностью. В общественной жизни поселка проявлял себя как социально ориентированный, доброжелательный, вежливый, тактичный молодой человек, оказывал уважение окружающим и людям пожилого возраста. Отношения со сверстниками ровные, дружеские, доброжелательные, был готов прийти на помощь (т. 2 л.д. 185, 192).

Обучаясь в МБОУ ООШ в 

<

адрес>, района имени 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> показал средние способности в овладении знаниями, хотя обладал способностью целенаправленно трудиться. Требования и рекомендации учителей старался выполнять. Активный участник всех общественных дел и мероприятий класса, школы, поселка. Любые поручения выполнял добросовестно и в назначенный срок. Доброжелательный, вежливый и тактичный (т. 2 л.д. 193).

За период прохождения службы на малом противолодочном корабле 

<

данные изъяты> в качестве матроса зарекомендовал себя, как исполнительный и дисциплинированный военнослужащий. Обладает высокими организаторскими способностями, умеет и любит работать в обстановке, требующей проявления инициативы. Не останавливается перед трудностями, настойчиво и энергично идет к намеченной цели. Выполнял все поставленные перед ним задачи основательно, быстро и отличным качеством. Имел высокое чувство ответственности (т. 2 л.д. 171).

По месту обучения в КГБ ПОУ 

<

данные изъяты>» по профессии «

<

данные изъяты>» показал знания и умение учебно-познавательной деятельности средние. Имел потенциал, чтобы добиться более значимых результатов в учебной деятельности. Со сверстниками были доброжелательные отношения. В общении со старшими тактичен, вежлив (т. 2 л.д. 190).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что является основанием для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания подсудимому суд, учитывая данные о его личности, который ранее судим за умышленное преступление, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет собой серьезную угрозу для здоровья и благополучия людей приходит к выводу, что достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости, исправление ФИО3 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания.

Учитывая данные обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания за совершение неоконченного преступления суд также руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При таких обстоятельствах верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Вместе с тем, при определении размера наказания, суд принимает во внимание состояние здоровья подсудимого, его молодой возраст, а так же наличие у него родителей, являющихся пенсионерами, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поэтому приходит к выводу о назначении наказания менее 10 лет лишения свободы, без применения положения ст. 64 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ изменение категории преступления, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО3 совершено особо тяжкое преступление, ранее он не отбывал наказание в виде лишение свободы.

Арест, наложенный на имущество – автомобиль марки «Тойота Кроун», 1989 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ФИО3 (т. 2 л.д. 132), по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате труда адвоката Семенченко К.В., осуществлявшего защиту ФИО3 на предварительном следствии в течение 3-х дней в сумме 8 460 рублей (т. 2 л.д. 211), подлежат взысканию с осужденного в соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ, поскольку он является трудоспособным и оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

Оснований для изменения ранее избранной ФИО3 меры пресечения в виде заключения под стражу, с учетом фактических обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления и данных о его личности, до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет.

Наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу – оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 7 октября 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный на имущество – автомобиль марки «

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО3 (т. 2 л.д. 132), по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- банковскую карту № «Сбербанк», принадлежащую ФИО2, находящуюся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, выписку по счету №, открытому в ПАО «Сбербанк», принадлежащему ФИО2 со сведениями о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, находящиеся при материалах уголовного дела, хранить при деле;

- 14 упаковок (мотков) с «электроизоляционной лентой пвх» (изолентой), различных цветов, упакованных в полимерную пленку, 6 упаковок (мотков) частично расходованных, с «электроизоляционной лентой пвх» (изолентой), различных цветов, 11 пачек, в каждой из которых находятся по 100 шт. полимерных пакетиков размерами 50*70 мм с линейно-запирающимися горловинами, с полосками синего цвета, 3 упаковки (мотка) частично расходованных, с «электроизоляционной лентой пвх» (изолентой), черного и белого цветов, 3 пачки, упакованные в прозрачные полимерные пакеты, в каждой из которых находится по 100 шт. полимерных пакетиков размерами 50*70 мм с линейно-запирающимися горловинами с полосками синего цвета, картонную коробку с надписью «JUNNAN», с пустым пакетом, медицинской маской в полимерной упаковке, портативную музыкальную колонку с установленной картой памятью с маркировкой «16 Gb», 10 бумажных пакетов, с неизвестным веществом в гранулах округлой формы, 4 бумажных свертка, 63 пакета с наркотическими средствами, устройство для измерения массы в корпусе из полимерного материала серого цвета и крышкой, ложку из металла серебристого цвета, прозрачный полимерный пакет, мобильный телефон марки «Самсунг», принадлежащий ФИО3, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, оставить в УМВД до принятия окончательного решения по выделенным материалам (т. 2 л.д. 194-196).

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в размере 8 460 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник постановления подшит в деле № 1-310/2020.